УИД № 36RS0020-01-2024-001373-65

Дело №1-214/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лиски 17 июня 2024 года

Судья Лискинского районного суда Воронежской области Шевцов В.В.

с участием государственного обвинителя – помощника Лискинского межрайпрокурора Брылева А.С.

подсудимого ФИО1

защитника Логачевой Е.А., представившей удостоверение №1997 и ордер №5393/1,

при секретаре Петрушиной А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён в соответствии с действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой умысел, направленный на совершение незаконных приобретения и хранения без цели сбыта для личного употребления наркотических средств в значительном размере, в период времени с 01.10.2023 года по 31.10.2023 года, в вечернее время, находясь на участке местности расположенном в 300 метрах в южном направлении от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, обнаружил куст дикорастущего растения рода Конопля (рода Cannabis), с которого путём личного сбора он сорвал листья растения без цели сбыта для личного потребления, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство — каннабис (марихуана) в высушенном состоянии массой не менее 14,08 грамма, которые принёс к себе в домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> стал незаконно хранить в надворной постройке — гараже наркотическое средство — каннабис (марихуана) в высушенном состояние массой не менее 14,08 грамма в значительном размере без цели сбыта, вплоть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции во время проведения обыска 27.02.2024 года.

27.02.2024 года в период времени с 19 часов 35 минут до 20 часов 15 минут во дворе и надворных постройках по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции отдела МВД России по Лискинскому району был проведён обыск по постановлению старшего следователя СО отдела МВД России по Лискинскому району майора юстиции ФИО5 от 19.02.2024 года, при этом в надворной постройке, а именно в гараже было обнаружено и изъято наркотическое средство — каннабис (марихуана) массой 14,08 грамма в высушенном состояние, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

В соответствии со ст.2 Федерального закона Российской Федерации №3-Ф3 от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. N 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежат контролю в Российской Федерации» наркотическое средство — каннабис (марихуана), отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I).

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1, заявил ходатайство о рассмотрении дела судом в особом порядке судопроизводства, на основании главы 40 УПК РФ, и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, свое ходатайство поддерживает. Данное ходатайство он выразил добровольно и после консультации с защитником, осознает характер и последствия постановления приговора без исследования доказательств и судебного разбирательства. Государственный обвинитель Брылев А.С. не возражал против постановления приговора без судебного разбирательства.

Учитывая изложенное и то, что подсудимым совершено преступление небольшой тяжести, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном ст. 316 УПК РФ. Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается имеющимися в деле доказательствами, и квалифицирует его действия по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления небольшой тяжести, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, данные о личности виновного, ранее не судимого, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, положительно по месту работы, на учете врачей нарколога и психиатра не состоящего. 

Согласно заключению врача судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 1 апреля 2024 года № 450 ФИО1 не страдает алкоголизмом, наркоманией, о чем свидетельствуют данные анамнеза и отсутствие клинических симптомов, характерных для данных заболевании. Поэтому на момент проведения экспертизы в лечении, по поводу алкоголизма, в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается. Имеет место: пагубное, с вредными последствиями, употребление наркотических средств группы каннабиноидов, (код по МКБ-10 F12/1), о чем свидетельствует данные анамнеза и настоящего осмотра (неоднократное курение марихуаны без выраженной тяги и зависимости с нарушением суждений и дисфункциональным поведением, снижение реакции зрачков на свет и брюшных рефлексов, легковесность суждений при формальной критике к своему состоянию. Поэтому на момент проведения экспертизы нуждается в лечении по поводу пагубного, с вредными последствиями, употребления наркотических средств группы каннабиноидов. (л.д. 88-89).

Обстоятельствами, смягчающими наказание виновного суд признает признание вины, наличие на иждивении двух малолетних детей, активное способствование расследованию преступления. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

С учетом этого суд считает, что исправление ФИО1 и достижение иных целей наказания возможно путем назначения ему наказания в виде штрафа. 

В связи с тем, что ФИО1 употребляет наркотические средства, то суд возлагает на него на основании ст. 72.1 УК РФ обязанность пройти лечение по поводу пагубного, с вредными последствиями, употребления наркотических средств группы каннабиноидов.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель: УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области (л/с 

<

***>)

ИНН – 

<

***>

КПП – 366601001

Казначейский счет – 03100643000000013100

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ВОРОНЕЖ БАНКА РОССИИ/УФК по Воронежской области г. Воронеж

БИК – 012007084

ОКТМО – 20621101

КБК – 188 116 03125 01 0000 140

Единый казначейский счет 40102810945370000023

УИН №

Назначение платежа: уплата штрафа по приговору Лискинского районного суда от 17 июня 2024 года в отношение ФИО1. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании ст. 72.1 ч.1 УК РФ обязать ФИО1 пройти лечение по поводу пагубного, с вредными последствиями, употребления наркотических средств группы каннабиноидов, приступив к которому в течение одного месяца со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть прокурором принесено представление в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи участником процесса апелляционной жалобы и представления, осужденный в десятидневный срок с момента получения их копий вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать о приглашении ему защитника в апелляционную инстанцию по назначению суда.

Председательствующий